



SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 27-06-2022
Enhed: FOST
Sagsbeh.: DEPMNEN
Sagsnr.: 2207718
Dok. nr.: 2285045

Folketingets Sundhedsudvalg har den 30. maj 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 810 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lars Boje Mathiesen (NB).

Spørgsmål nr. 810:

”Kan ministeren oplyse, hvilken dokumentation der er for Niels Sandøs' udtalelse i Sundhedsmonitor den 10. maj 2022 om, at der ”ikke er evidens for, at e-cigaretter er et effektivt rygestopmiddel”?”

Svar:

Til besvarelse af spørgsmålet har jeg indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, der oplyser følgende, som jeg vil henholde mig til:

”Niels Sandøs udtalelse går på, at e-cigaretter nogle gange markedsføres eller omtales som en ikke-skadelig erstatning for rygning og som et rygestopmiddel, samt at brug af e-cigaretter som rygestopmiddel kan lede til et fortsat forbrug af e-cigaretter, eller et dobbeltforbrug af både e-cigaretter og cigaretter¹.

Sundhedsstyrelsen bemærker, at det, at et produkt er mindre skadeligt end tobaksrygning ikke gør det til et produkt, der er uskadeligt eller som Sundhedsstyrelsen kan anbefale som et værktøj i forbindelse med ryge- eller nikotinstop. Det er derfor fortsat Sundhedsstyrelsen anbefaling, at borgere, der ønsker et varigt rygestop benytter en kombination af professionel hjælp og godkendt rygestopmedicin. Uanset en godkendelse er det heller ikke hensigten med godkendte nikotinprodukter, at de skal bruges i en længere periode eller varigt.

Efter en anmodning fra EU-Kommissionen har The Scientific Committee on Health, Environment and Emerging Risks (SCHEER) gennemgået de seneste videnskabelige og tekniske oplysninger om e-cigaretter, bl.a. vedrørende e-cigaretters rolle som et rygestopmiddel for traditionel tobaksrygning. De udgav på den baggrund en såkaldt Preliminary Opinion on electronic cigarettes i september 2020². SCHEER konkluderer i rapporten, at ”regarding the role of electronic cigarettes in cessation of traditional tobacco smoking, the SCHEER concludes that there is weak evidence for the support of

¹ Pisinger C, Døssing M. A systematic review of health effects of electronic cigarettes. *Preventive medicine*. 2014; 69:248-60.

² Resultater præsenteret i den videnskabelige udtalelse vil indgå i Kommissionens rapporteringsforpligtelser i henhold til artikel 28 i tobaksvaredirektivet (TPDII). Link til info om proces: https://ec.europa.eu/health/scientific_committees/consultations/public_consultations/scheer_consultation_10_en

electronic cigarettes' effectiveness in helping smokers to quit while the evidence on smoking reduction is assessed as weak to moderate"³.

Det er fortsat Sundhedsstyrelsens anbefaling, at borgere, der ønsker at blive røgfri, bruger den professionelle rygestoprådgivning, der er tilgængelig i fx deres kommune i kombination med godkendt rygestopmedicin, hvor der er dokumentation for medicinenes kvalitet, virkning og sikkerhed."

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Mette Nygaard Enevoldsen

³ SCHEER (Scientific Committee on Health, Environmental and Emerging Risks), Scientific Opinion on electronic cigarettes, 23 September 2020